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4. ORIENTERING OM OMLÆGNINGER PÅ PSYKIATRISK CENTER
SCT. HANS

INDSTILLING

Administrationen indstiller til forretningsudvalget:

at Region Hovedstadens Psykiatris orientering om omlægninger på Psykiatrisk Center Sct. Hans
tages til efterretning.

POLITISK BEHANDLING

Forretningsudvalgets beslutning den 23. januar 2024:

Sagen blev behandlet som fortrolig og er offentliggjort i forbindelse med udsendelse af beslutninger fra
mødet.

Formanden satte indstillingen til afstemning:
 For stemte: A (3), B (2), C (3), D (1), F (1), O (1) og V (2), i alt 13.

 Imod stemte: Ø (2), i alt 2. 
 Undlod at stemme: 0.

 I alt 15.
 Indstillingen var herefter taget til efterretning.

Enhedslisten (Ø) ønskede følgende protokolbemærkning:
 ”Vi anser initiativerne som politiske beslutninger om udvikling og kvalitet i psykiatrien. Dette kræver i

vores øjne poliske beslutninger, som også kunne understøttes med yderligere midler fremfor at holde
omlægningerne indenfor en fastramme”.

BAGGRUND

I september 2023 blev der igangsat en ekstern budget- og forvaltningsanalyse af Psykiatrisk Center Sct.
Hans. Analysen blev bl.a. igangsat som følge af større merforbrug på centeret de seneste år. Analysen og
de afledte ændringer har til formål at sigte mod budgetoverholdelse på centeret i 2024 og en langsigtet
bæredygtig driftsøkonomi samt sikre et godt udgangspunkt for den kommende centerchef der tiltrådte
den 1. november 2023.

Med denne sag ønsker direktionen i Region Hovedstadens Psykiatri og centerledelsen på Psykiatrisk
Center Sct. Hans at orientere forretningsudvalget om, hvilke budgettilpasning er der bliver arbejdet med
for at opnå budgetoverholdelse fra 2024. De organisatoriske og budgetmæssige ændringer og
omlægninger håndteres ved interne personaleomflytninger på centeret.

Sagen behandles som fortroligt indtil omprioriteringerne er drøftet i Psykiatrisk Center Sct. Hans' LMU
den 22. januar 2024.

Vicedirektør Lone Bjørklund fra Region Hovedstadens Psykiatri deltager under sagens behandling.

SAGSFREMSTILLING
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Psykiatrisk Center Sct. Hans havde i 2022 et merforbrug på 26,5 mio. kr., og i 2023 forventes et
merforbrug på ca. 28 mio. kr. Det har udgjort en stor del af Region Hovedstadens Psykiatri samlede
økonomiske ubalance i 2023.

Et konkret opdrag var derfor, at budgetanalysen og de afledte anbefalinger som minimum skal frigøre 16
mio. kr. på årsbasis, der skal muliggøre interne centeromlægninger, herunder etableringen af et internt
sikkerhedskorps samt finansiere centerets andel af omprioriteringer for hele Region Hovedstadens
Psykiatri afledt af hospitalets økonomiske situation. En medvirkende årsag til beslutningen om at
etablere et internt sikkerhedskorps er, at brug af G4S har været en central årsag til merforbrugene –
særligt i 2023.

Nedenfor beskrives de fem væsentligste anbefalinger fra analysen, som centerledelsen på Psykiatrisk
Center Sct. Hans vil arbejde videre med i 2024. Fire anbefalinger har budgetmæssige konsekvenser,
mens den femte har fokus på forbrugssiden. Region Hovedstadens Psykiatris direktionen bakker op om
anbefalingerne, som ligeledes vil blive drøftet i LMU i centeret. Ift. personalemæssige konsekvenser
forventes der i udgangspunktet ingen afskedigelser af eksisterende klinisk personale. I stedet forventes
de organisatoriske og budgetmæssige ændringer og omlægninger at kunne rummes ved interne
personaleomflytninger på centeret.

Det bør bemærkes, at flere af anbefalingerne er indbyrdes afhængige, og at det samlede potentiale derfor
ikke nødvendigvis er summen af de angivne omprioriteringsmuligheder ved de enkelte anbefalinger.

Udover nedenstående anbefalinger peger budget- og forvaltningsanalysen også på vigtigheden af at øge
tydeligheden af faglige og budgetmæssige forudsætninger og præmisser, kommunikationen af disse i
organisationen, tydeligere roller og ansvar mm. i det fremadrettede arbejde på centeret. Arbejdet skal
bl.a. medvirke til at sikre, at der er fælles og ens betingelser i budgetteringen på afsnittene og på tværs af
centret.

De fem væsentligste anbefalinger der arbejdes videre med:

1. Tilpasning i Velkomsthuset

Velkomsthuset varetager opgaver i forbindelse med ind- og udgange fra Udsigten, herunder modtagelse
(reception), visitation af patienter og besøgende, sikkerhed i tilknytning til besøg udefra samt opsyn og
sikkerhed i ”havegangen” (forbindelsesgangen mellem sengefløjene og velkomsthuset). Dertil kommer,
at Velkomsthuset har en opgave med runderinger på udearealer for at forebygge stofindkast.

Funktioner, der fast binder personale, omfatter perimeterovervågning, samt opslag i Sundhedsplatformen
på patienter i receptionen. De resterende opgaver varetages afhængigt af aktiviteten i Udsigten. Der
arbejdes løbende med rotation og kompetenceudvikling, således at personalet kan gå på tværs af
funktioner bl.a. for at skabe variation for personalet i hverdagen.

I 2023 blev fremmødet i havegangen tilpasset, så det i højere grad afspejler behovet.

Velkomsthuset er i Udsigten, og er oprindelig bemandet ud fra en forudsætning om, at patienter
bevægede sig langt mere rundt end, hvad dagligdagen viser efter indflytningen. Centeret vurderer derfor,
at der kan ske yderligere tilpasninger i form af bedre ressourceudnyttelse, samtidig med at patienternes
aktivitetsmuligheder og sikkerheden tilgodeses.
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Konkret anbefales det, at bemandingen i reception, visitation, besøg og besøgsrum arbejder mere på
tværs, og at fremmødet i havegangen tilpasses det faktiske behov. Dette kræver bl.a. tydeligere rolle- og
opgaveomfordelinger. Herunder vil arbejdet omkring rundering i forbindelse med stofindkast, samt
sikkerhed i personalets bevægelse, blive et vigtigt omdrejningspunkt. 

Det vurderes, at en ændret arbejdstilrettelæggelse vil kunne frigive tid til andre opgaver, svarende til 2,1
mio. kr.

2. Fælles budgetteringspræmisser for det ikke-vagtbærende personale

Der skal etableres fælles budgetteringspræmisser for det kliniske personale, som er tilknyttet
sengeafsnit, og som ikke går i vagt. Der er arbejdet med at skabe fælles præmisser for fremmøde,
herunder etablering af ensartet normering af personale uden for fremmøde, og afklaring af
vagtforpligtigelser for personale, der indgår i fremmøde.

Målet er at sikre bedre anvendelse af centerets ressourcer og ensartede præmisser på tværs af centeret. I
arbejdet vil centeret anvende de generelle Region Hovedstadens Psykiatris principper og normeringer på
sammenlignelige afsnit i det øvrige Region Hovedstadens Psykiatri.

3. Tilpasning af KISA

KISA (Kognitivt Indslusnings- og Stabiliseringsafsnit) er et sengeafsnit, hvor der varetages behandling
af patienter med svært behandleligt misbrug. Patienter til KISA og resten af afdeling M henvises fra de
øvrige psykiatriske centre i regionen. KISA har 6 senge og varetager et indslusnings- og
stabiliseringsforløb for de patienter, der vurderes at kunne have fordel af et mere intensivt
indslusningsforløb. Et KISA-forløb varer 3-4 uger, hvorefter patienten fortsætter behandling i et andet
sengeafsnit på Afdeling M. Behandlingen på KISA består af bl.a. kognitiv samtaleterapi,
miljøterapeutisk arbejde, sansearbejde, motivational interviewing og psykoedukation.

Personalet på KISA består af psykiatere/læger, psykologer, sygeplejersker, social- og
sundhedsassistenter, plejere, ergo- og fysioterapeut, socialrådgiver og lægesekretær.

KISA fungerer som et åbent skærmet afsnit som følge af patienternes kompleksitet og
behandlingsbehov. KISA er bemandet væsentligt højere end andre åbne afsnit i Region Hovedstadens
Psykiatri, herunder højere end de intensive afsnit på centeret og på niveau med somatisk intensive senge.

Da regionens opgave og ansvar ift. dobbeltdiagnosepatienter fremadrettet ændres ifm. den ændrede
organisering af dobbeltdiagnoseområdet er det naturligt at gentænke KISA’s rolle, da der ikke bør være
store forskelle på de tilbud, som patienter i RHP får. Når Region Hovedstadens Psykiatri samtidig
overtager visitationen til De Særlige Pladser og det mere akutte dobbeltdiagnoseindhold, anbefales det at
omlægge KISA-sengene til almindelige M-senge. Erfaringer og læring fra KISA skal dog indtænkes i
arbejdet både på de eksisterende M-afsnit og i resten af Region Hovedstadens Psykiatri.

Centerledelsens anbefaling er, at KISA-sengene omlægges til almindelige M-senge, og her vil
omprioriteringspotentialet være op mod 17 mio. kr. på helårsbasis, og ca. 10 mio. kr. i 2024. Det høje
beløb skyldes en væsentligt højere normering på KISA-afsnit end på de intensive retspsykiatriske afsnit
og på de almindelige sengeafsnit.

4. Omlægning af Tværgående Rehabiliterings Team
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Det Tværgående Rehabiliterings Team varetager individuelle og gruppebaserede aktiviteter for
sengeafsnittene på centeret i særligt Udsigten. Aktiviteterne omfatter bl.a. fodbold, fitness/aktiviteter i
multisalen, e-sport og wellness/varmtvandsbassin. Det Tværgående Rehabiliterings Team er også
ansvarlige for driften af caféen i Udsigten.

Der er i dag stor variation i anvendelsen af aktiviteter tilbudt af det Tværgående Rehabiliterings Team på
tværs af afdelingerne og afsnit. Det er således primært Udsigtens patienter, der i dag modtager ydelser af
det Tværgående Rehabiliterings Team.

For i højere grad at imødekomme behovet for aktiviteter på tværs af centret, er der behov for re-design
af det Tværgående Rehabiliterings Teams funktion og opgaveløsning samt optimering af processerne
omkring planlægning af aktiviteter og personalets fremmøde.

Der vil herunder være fokus på, at patienter fra afdeling M fremover også får adgang til bassin og
idrætsfaciliter.

Et re-design af arbejdsgange og bemanding af det Tværgående Rehabiliterings Team vil kunne medføre
ændringer i det organisatoriske ophæng med henblik på, at der skabes ensartede og bedre vilkår i
patientaktiviteter, der kommer alle patienter på centeret til gode, øget nærhed i relationen til afsnit og
patient samt ensartede præmisser i opgaveløsningen.

Det vurderes, at der i forhold til den nuværende normering vil kunne opnås et effektiviseringspotentiale
på 2,1 mio. kr.   

5. Fremmødepraksis og vikarforbrug

Psykiatrisk Center Sct. Hans vil fremadrettet have øget fokus på styring ifm. vagtplanlægningen. Det
øgede fokus skal dels sikre bedre sammenhæng mellem kompetencer i vagt og behov på afsnittene for at
sikre bedst mulig patientbehandling, og dels reducere forbruget af vikarer og dyre timer i form af mer-
og overarbejde ifm. plejepersonalets vagtdækning. Dette skal medvirke til at sikre en bæredygtig
økonomi på sigt.

KONSEKVENSER

Implementering af anbefalingerne fra budget- og forvaltningsanalysen ved Psykiatrisk Center Sct. Hans
vil kunne frigøre over 20 mio. kr. på årsbasis. Det muliggør interne centeromlægninger, herunder
etableringen af et internt sikkerhedskorps samt finansiering af centerets andel af omprioriteringer for
hele Region Hovedstadens Psykiatri (jf. Budget 2024). 

Generelt forventes ændringerne at føre til en effektivisering og optimering af ressourcer så der opnås
budgetoverholdelse. Der vil være fokus på forbedret sammenhæng, standardisering og tydelig
kommunikation, samt en øget styring af vagtplanlægningen for at matche kompetencer med behov og
reducere vikarforbrug.

Ændringerne sigter også mod at skabe mere ensartede vilkår for patientaktiviteter og forbedre
patientbehandling. Desuden lægges der vægt på at tilpasse organisationen til ændrede opgaver og
ansvarsområder, samt sikre fælles budgetteringspræmisser for ikke-vagtbærende personale.

RISIKOVURDERING
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Der må forventes indsigelser fra det personale, der berøres, men at centeret vil sikre relevante tilbud om
andre jobs til alle berørte medarbejdere.

KOMMUNIKATION

Omprioriteringerne bliver drøftet i Psykiatrisk Center Sct. Hans' LMU den 22. januar 2024

POLITISK BESLUTNINGSPROCES

Sagen forelægges forretningsudvalget på mødet den 23. januar 2024. 

Social- og psykiatriudvalget vil på deres møde den 6. februar 2024 få en meddelelse, hvor sagen er
vedlagt.

DIREKTØRPÅTEGNING OG KONTAKTPERSON

Jens Buch Nielsen / Lars Æbeløe-Knudsen

JOURNALNUMMER

24002127
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